
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1130 del 23/09/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 23/09/2024 n. 1130 

Settore I 
1.1 - Area Affari Generali 

1.1.7 - UO Controllo dei fenomeni discriminatori in ambito occupazionale e 
promozione delle pari opportunità sul territorio provinciale (art. 1, comma 85, lett. f) 

legge n. 56/2014 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA COMPARATIVA PER SOLI TITOLI 
PER LA DESIGNAZIONE DI UN/UNA CONSIGLIERE/CONSIGLIERA DI PARITÀ 
EFFETTIVO/A E SUPPLENTE MANDATO ANNI 2025/2029  

IL TITOLARE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 
VISTO  il  Decreto  Legislativo  11 aprile 2006,  n. 198,  recante “Codice delle pari  

opportunità  tra  uomo  e  donna,  a  norma  dell’art.  6 della  L. 28  Novembre  2005,  n. 
246” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 133 del 31 maggio 2006) e s.m.i., ed in 
particolare gli artt. 12 e 14;  

 
         VISTO il D.lgs. n. 5/2010 “Attuazione della direttiva 2006/54/CE relativa al principio 
delle pari opportunità e della parità di trattamento fra uomini e donne in materia di 
occupazione e impiego”;  
 
          RICHIAMATO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 29 
gennaio 2021 con il quale la Dott.ssa Bianca Maria Orciani e la Dott.ssa Roberta 
Montenovo sono state nominate, rispettivamente, Consigliera di parità effettiva e 
supplente della Provincia di Ancona;    
 
       RILEVATO che il mandato conferito alle consigliere di parità effettiva e supplente in 
data 29 gennaio 2021 dal Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il 
Ministro per le Pari Opportunità sta venendo a scadere per effetto del decorrere del 
quadriennio previsto dall’art. 14 del d.lgs. n. 198/2006;  
 
   DATO ATTO che le consigliere di parità continuano a svolgere il loro incarico fino a 
nuova nomina, come da art. 14 del D.lgs. n. 198/2006, così come modificato dal D.lgs. n. 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1130 del 23/09/2024 

5/2010, e che fino a tale designazione rimane in carica il/la precedente consigliere/a di 
parità;  
 
        CONSIDERATA, dunque, la necessità di avviare la procedura di valutazione 
comparativa per soli titoli per l’individuazione e la designazione di un/una 
consigliere/consigliera di parità effettivo/a e supplente, per effetto della scadenza del 
mandato delle cariche in oggetto, in virtù di quanto previsto dalle disposizioni normative 
espresse in narrativa, per il periodo anni 2025/2029;  
 
        PRESO ATTO che l’avviso di procedura comparativa è finalizzato alla formazione di 
una lista di candidate/i da cui attingerà il Presidente della Provincia di Ancona per 
effettuare la designazione con apposito decreto, da inviare al Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali che procederà poi alla nomina;  
 

VISTA la delibera del 20 dicembre 2017, resa dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), relativa all’applicazione del decreto legislativo n. 39 del 2013 ai 
componenti di commissioni consultive e tecniche del Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali, in base alla quale occorre acquisire la dichiarazione di assenza di conflitto di 
interessi da parte delle consigliere e consiglieri di parità regionali, delle città metropolitane 
e degli enti di area vasta; 

 
      VISTA la Determinazione del Dirigente del I Settore n. 766 del 26/06/2024 di rinnovo 
fino al 30/06/2025 alla Dott.ssa Laura Lampa della titolarità dell’incarico di Elevata 
Qualificazione dell’Area “Affari Generali” del I Settore e di delega di parte delle funzioni 
dirigenziali, indicate all’art. 27 ter e art. 29, comma 2, del regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e servizi; 
 
      DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari;  
 
      RICHIAMATO l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti; 

 

DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 

atto e ne costituiscono motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e 
ss.mm.ii.; 

2. di avviare la procedura di valutazione comparativa per soli titoli per la 
designazione di un/una consigliere/consigliera di parità effettivo/a e supplente 
della Provincia di Ancona per il mandato anni 2025/2029, approvando il relativo 
avviso (allegato n. 1) e il modello di domanda per la presentazione delle 
candidature (allegato n. 2);  



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1130 del 23/09/2024 

3. di dare pubblicità dell’avviso di cui al punto 1) del dispositivo del presente atto 
sul sito istituzionale della Provincia di Ancona www.provincia.ancona.it e nella 
Sezione Amministrazione Trasparente/ Bandi di concorso/Altre procedure, ai 
sensi dell’art. 19 del d.lgs. n. 33/2013;  

4. di dare esecuzione al procedimento con il seguente dispositivo designandone, 
a norma dell’art. 5 della legge n. 241/90 e s.m.i., a responsabile la  sottoscritta 
Dott.ssa Laura Lampa.  

 

Ancona, 23/09/2024 

IL TITOLARE DI INCARICO  
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

Dott.ssa LAMPA LAURA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): ALESSANDRONI FRANCESCA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LAMPA LAURA 

Classificazione 02.14.01 
Fascicolo 2024/230 
 
 
 
 
 

http://www.provincia.ancona.it/

		2024-09-23T14:04:51+0200




